
Istituto Comprensivo “NOSSIDE - PYTHAGORAS”  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado Statale   

       Via Salita Aeroporto, s.n.c. - 89131 Reggio Calabria - Tel. e fax: 0965/643271  
Cod. Ministeriale: RCIC86900V - Cod. Fisc.: 92081130806 - Cod. Fatturazione Elettronica: UFUMT3  

PEO: rcic86900v@istruzione.it - PEC: rcic86900v@pec.istruzione.it - Web: lnx.nossidepythagoras.it 

 

 

Reggio Calabria, 10/11/2023 

Alle famiglie degli alunni 

Al personale Docente  

Al personale ATA 

Al Direttore dei S.G.A. 

Al Sito web 

 
 
 
 

OGGETTO: Riarticolazione dell’orario delle lezioni per svolgimento assemblea sindacale 
dell’Organizzazione Sindacale GILDA UNAMS - del 13/11/2023. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

PREMESSO che l’Organizzazione Sindacale GILDA UNAMS, ai sensi dell’art.  23 del C.C.N.L. 

per il comparto “Istruzione e Ricerca” 2016/2018, ha indetto un’assemblea sindacale 

territoriale rivolta a tutto il personale docente della provincia di Reggio Calabria. 

PRECISATO che la stessa si svolgerà in data 13/11/2023, dalle ore 11.00 alle ore 14.00 e comunque 

nelle ultime tre ore di servizio coincidenti con il termine delle attività didattiche. 

RILEVATE le adesioni individuali del personale in servizio nei modi e nei tempi di cui alla nota 

pubblicata sul sito web istituzionale in data 06/11/2023, prot. n. 7731. 

CONSIDERATO che tra gli adempimenti in capo all’Istituzione Scolastica rientrano, stante la 

vigente normativa: 

a) la sospensione delle attività didattiche delle sole classi (o delle sole sezioni 

di scuola dell’infanzia), nelle quali operano i docenti che hanno dichiarato di 

partecipare all’assemblea, avvertendo comunque le famiglie interessate e 

disponendo gli eventuali adattamenti di orario, per le sole ore coincidenti con 

quelle dell’assemblea medesima; 

b) per le assemblee in cui è coinvolto anche il personale ATA, se la 

partecipazione è totale ed in osservanza alla Contrattazione d’Istituto, la garanzia 





dei servizi essenziali relativi alla vigilanza agli ingressi e ad altre attività 

indifferibili. 

RITENUTO opportuno prevedere nella riarticolazione dell’orario delle lezioni un congruo tempo 

per la riconsegna degli allievi alle famiglie. 

EVIDENZIATO che il servizio di trasporto con scuolabus di competenza dell’Ente Locale 

limitatamente all’orario di uscita anticipato non sarà effettuato. 

PRECISATO che gli orari di entrata rimangono invariati e fedeli alle precedenti regolamentazioni. 

 

DISPONE 

 

L’adattamento dell’orario scolastico per il giorno 13/11/2023, con anticipo temporale nelle uscite 

per le sezioni/classi come da prospetto che segue: 

Secondaria di I grado 

1A-1E 
2B- 2C- 3B- 3C- 3D 

10,50 

1C- 3A- 3E 12,00 

1B- 1G- 2D- 3G 13,00 

 
 

Le disposizioni di cui al presente provvedimento saranno, stante l’urgenza, diffuse dai docenti 

Coordinatori di classe ai Rappresentanti di sezione/classe per la massima divulgazione. 

     
    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                      Ing. Giuseppe Martino 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                               ex art. 3, c. 2 D.lgs. n. 39/1993   
 

Plesso Classe/Sezione Orario di uscita 

Primaria Ravagnese 2B- 3B 10,50 

Primaria Saracinello 4B- 4C 10,50 

Primaria S. Elia 

5A 10,50 

2C 11,30 

4B 12,30 

a.velletri@outlook.it
Rectangle

a.velletri@outlook.it
Rectangle

a.velletri@outlook.it
Rectangle

a.velletri@outlook.it
Typewritten text
11

a.velletri@outlook.it
Typewritten text
    11,30


